§. 5. Non obstantibus præmissis, ac quatenus opus sit, Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, et in conciliis etiam universalibus editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non collegiatae, et parochialis ecclesie prædictæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis eidem parochiali, et collegiatae ecclesie, dictoque illius rectori, seu parochus, aliisque quibusvis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præ-

Derogatio contrariorum.

missorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica, expressa, et iudicialia, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio habenda, aut quævis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die septima decembris millesimo septingentesimo octuagesimo septimo, pontificatus Nostri anno decimo tertio.

DCLXXX.

Dat. die
17. decembris
1787
anno XIII.

Erectio archiepiscopalis sedis Camerinen-
sis.

Pius episcopus
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

Præmium.

§. 1. **Q**uemadmodum apostolica Romana Sedes, in ecclesiæ universalis regimine, nil habuit antiquius, quam ecclesiasticæ hierarchiæ decori, et ornamento prospicere, quod ut facilius assequeretur, eorum, qui in partem apostolicæ sollicitudinis vocati sunt, sedes ad varios per orbem catholicum gradus sustollere consuevit; ita et Nos ad supremam pontificiam dignitatem, divina bonitate, eVecti, aliquam ex iis sedibus, cujus præclara, quæ extant monumenta, atque immortalia in Ecclesiani universam promerita recensuimus, sublimiori tituli incremento decorare, et peculiaria illi insignia elargiri in Domino arbitramur.

Laudes civitatis
Camerinen-
sis.

§. 2. Camerinen-
sis quidem, Um-
brinæ inter, Pice-
nique confinia sita an-
tiquissima civitas, non modo ob agro-
rum fecunditatem, rerumque omnium
copiam, ac oppidorum illi adjacentium
frequentiam, sed etiam ob inclytam
snorum gloriam civium, quos omni
virtutum genere præstantes singulis æta-

tibus edidit, celeberrima semper ha-
bita fuit.

§. 3. Verum illius gloria quammaxime adaucta est ex eo, quod ab anno salutis CCLXVIII. ad eam per sanctum Porphyrium evangelii luce delata, subinde Leontius primus episcopus in crudelissima Decii imperatoris persecutione, qua durante, sanctus Venantius adhuc adolescens subiit martyrium; Christifideles confirmavit, et cives, qui ethnicæ superstitionis erroribus tenebantur, ad christianam religionem perduxit, multisque in illius ecclesiæ regimine, laboribus, et ærumnis usque ad extremum vitæ spiritum perlatis, postremo in Domino quievit.

Viri sanctitate præstantes, qui in ea vixerunt memorantur.

§. 4. Ab eo tempore constituta in ea civitate episcopalis sedes jugiter viguit, apostolicæ Sedi immediate subiecta, quam sacri præsules, cum generis nobilitate, tum doctrina, et morum eximia probitate præstantes integre, sancteque non solum administrarunt, sed etiam mirum in modum illustrarunt. Illorum vero sex inter Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales cooptati fuere. Ac præcipue ecclesia illa felicitis recordationis Clementem papam decimum prædecessorem Nostrum, ante sui ad supremi pontificatus assumptionem, in episcopum habuisse omni ævo gloriari debet.

Episcopi qui illius gubernio præpositi fuerunt, quos inter Clemens papa decimus recensetur.

§. 5. Adeo tamen Camerinen-
sis episcopi diocesis longe, lateque diffusa erat, ac tot civitates, et oppida complectebatur, ut ex ea Tolentini, sancti Severini, et Mathilicæ, ac Fabriani episcopatus, variis inde temporibus, apostolica autoritate instituti fuerint. Verum, præter præmissas separationes, ea, quæ Camerinen-
si episcopo adhuc regenda superest diocesis, ampla satis, et celebribus oppidis, terris, pagisque, ac locis est referta.

Ampla eius diocesis declaratur.

§. 6. Huic autem civitatis splendori, et pervetustæ sedis episcopalis dignitati accedit etiam, ad divini cultus decorem magis magisque augendum, cathedralis ecclesia eleganter illa quidem, et magnifice extructa, quæ in honorem beatæ Mariæ virginis Deo dicata plurimum beatorum cælitum servat reliquias, præsertim vero corpora sanctorum Ansovini episcopi, et Victorini eremite. In ea duæ dignitates, ac octodecim canonici rocchetto, et oblongis cappis, magnis nuncupatis, ex similis recordationis Urbani VIII. prædecessoris passiter Nostri privilegio usentes, sacra-

Præstantia ecclesiæ cathedralis, et ceteri ornamentum laudibus extollitur.

persolvunt. Nec ad cleri ornamentum desunt presbyteri, et clerici doctrinæ etiam laude, et morum integritate præstantes: ii plerumque ex episcopali seminario prodeunt, ubi dum ad omnes bonas artes, et scientias, ac pietatem, ecclesiasticamque disciplinam informantur, ut eos decet, qui in sortem Domini vocati sunt; ecclesiæ pariter deserviunt, ac solemnibus in functionibus cum splendidiori divino cultu, populique admiratione, et spirituali solatio sedulam operam navant.

Peculiaris collegiata in honorem s. Venantii memoratur.

§. 7. In ipsa præterea civitate insignis extat collegiata ecclesia, ubi corpus sancti Venantii martyris asservatum pie colitur, variisque apostolicis, ut accepimus, privilegiis locupletata.

Erectionis tenor, et privilegiorum communitio.

§. 8. Quare tot tantisque titulis, ac prærogativis cumulatam ecclesiam, cujus regimini venerabilis frater Noster Aloisius Amici pari prudentia, et zelo jamdiu laudabiliter præest: inspectis etiam præcipuis illius meritis, cum dignam esse animo reputaverimus, ut tandem ad archiepiscopalis gradum, et honorem eveheremus: cum venerabilibus fratribus Nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, in consistorio Nostro secreto hodie habito, de hac re verba fecimus, auditoque ab ipsis unanimi eorum consilio, motu propterea proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine, ecclesiam Camerinensem, ad laudem, et gloriam omnipotentis Dei, et beatissimæ virginis Mariæ, ac sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, nec non fidei catholicæ exaltationem, totinsque militantis ecclesiæ decus, in ecclesiam archiepiscopalem tantum, et Sedem illam usquemodo episcopalem, in archiepiscopalem præsulis archiepiscopi sedem, pro uno archiepiscopo, qui pallii, et crucis usum aliorum more archiepiscoporum habeat, cum aliis privilegiis, honoribus, et prærogativis similibus archiepiscopis debitis, et concessis, quibus pro tempore existens illius ecclesiæ archiepiscopus uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possit, et valeat, ac etiam debeat, apostolica Nostra authoritate, ipsarum tenore præsentium perpetuo erigimus, et instituimus, ac nomine, titulo, et honore archiepiscopali decoramus. Nec non dictum Aloisium usquemodo episcopum, et pro tempore existentem ecclesiæ Camerinensis præsullem in archiepiscopum declaramus; ita quod dictus Aloisius, absque alia de ejus ecclesiæ Camerinensis de novo faciendâ

provisione, et præfectione in archiepiscopum Camerinensem præfectum esse intelligatur. Præterea eidem Aloisio archiepiscopo, ejusque successoribus, ut ipse, et illorum singuli omnia, et singula quæcumque, quæ ad similes archiepiscopos in eorum civitatibus, et diocesisibus, et ad archiepiscopale munus de jure, vel consuetudine, aut alias quoquomodo spectare, et pertinere solent, et debent gerere, facere, exercereque libere, et licite possit, ac possint; plenam, et omnimodam auctoritatem, earundem tenore præsentium, concedimus, et indulgemus.

§. 9. Præsentem autem literas, et in eis contenta quæcumque nullo unquam tempore, etiam ex eo, quod causæ, propter quas hæc omnia gesta fuisse, examinata, verificata, et approbata, et quicumque in eis interesse habentes ad id vocati non fuerint, nec præmissis consenserint, sive alias ex quibuscumque causis juridicis, et legitimis, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, retractari, in jus, vel controversiam revocari, ad terminos juris reduci, vel adversus illas quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ remedium etiam apertionis oris, impetrari posse; nec sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per Nos, seu Romanos pontifices successores Nostros sub quibusvis verborum expressionibus, et formis, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus pro tempore faciendis comprehendere, sed tamquam pro divini cultus, et ecclesiastici ordinis decore, et augmento concessas semper ab illis excipi, suosque plenarios, et integros effectus sortiri debere; sicque per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac præfatæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, et vicelegatos, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiiri debere, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum prorsus, et inane decernimus.

Præsentem litteram eximuntur a quavis revisione, sublato quovis remedio juris.

§. 10. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, nec non quorumcumque Ro-

Derogatio contrariorum.

manorum pontificum prædecessorum Nostrorum super autoritate, et usu pallii editis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ejusdemque ecclesiæ Camerinensis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis eidem ecclesiæ Camerinensi, illiusque præsulibus, nec non dilectis filiis illius ecclesiæ capitulo, et canonicis, aliisque personis etiam speciali mentione dignis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cura quibusvis derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, nec non irritantibus, et aliis decretis, etiam motu pari, et consistorialiter, aut alias, quomodolibet etiam pluries concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua mentio, seu quævis alia expressio habenda feret; tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, præsentibus inserti forent, pro sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse motu pari derogamus contrariis quibuscumque.

Declaratio specialis.

§. 11. Per præsentem autem non intendimus juribus dictæ collegiæ ecclesiæ sancti Venantii in aliquo, prout de jure, præjudicium inferre.

Fides habenda transumptis.

§. 12. Volumus præterea quod eorumdem præsentium transumptis, etiam impressis, caractere notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in iudicio, et extra illud adhibeatur, quæ iisdem præsentibus adhiberetur, si exhibitæ forent, vel ostensæ.

Sanctio potestatis.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostræ erectionis, institutionis, decorationis, declarationis, concessionis, indulti, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ, apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ, millesimo septingentesimo octuagesimo septimo, sextodecimo kal. januarii, pontificatus Nostri anno decimo tertio.

Boll. Rom. Tom. VIII.

DCLXXXI.

Dat. die
18. decembris
1787
anno XIII.

Licentia administratoribus, cæterisque inservientibus hospitalis loci sancti Idelphunsi nullius diocesis, provincie Toletanæ perpetuo vescendi carnibus temporibus prohibitis.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **P**ia loca quæcumque, præsertim vero illa, in quibus cum spiritu profectu misericordiæ opera, ægris nempe solamen præstando, exercentur, Nos decet apostolicæ providentiæ favoribus prosequi, atque ad ea libenter intendere, per quæ locorum eorumdem prospero, ac felici incremento una cum ministrorum, eisque quomodolibet inservientium incolumitati consulatur.

Proemium.

§. 2. Exponi Nobis siquidem nuper fecit carissimus in Christo filius Noster Karolus Hispaniarum rex catholicus, quod cum in xenodochio, seu hospitali sancti Ferdinandi loci sancti Idelphunsi nullius diocesis provincie Toletanæ plures infirmos excipiantur, hinc ut administratorum, ministrorum, aliorumque omnium eidem xenodochio quomodolibet inservientium, sæpe ex lethali halitu infirmorum, in adversam valetudinem incidentium incolumitati per Nos provide prospiciatur summopere desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Expositio proemii.

§. 3. Nos igitur memoratum Karolum regem catholicum specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, ac administratorum, aliorumque inservientium hujusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati; modernis, et pro tempore existentibus, tam inservientibus, et in dicto hospitali conviventibus, quam aliis ejus ministris, sive ex mercede, sive gratis servitium præstantibus, nec non administratoribus prædictis, eorumque familiis, ut donec, et quousque munera inserviendi, aut ministrandi, vel alias, ut præfertur, obierint, quadra-

Tenor concessionis.

gesimalibus, aliisque per annum temporibus, et diebus, quibus carniū, ovorum, et lacticinorum æsus est prohibitus (majori hebdomada tantum excepta) carnis sine tamen scandalo vesci libere, et licite, et absque ullo conscientie scrupulo possint, et valeant, ac quilibet eorum possit, et valeat, licentiam auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo concedimus, et impertimur.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, dictique xenodochii, seu hospitalis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Reservations speciales.

§. 5. Cæterum per præsentibus non intendimus a lege jejunii inservientes, ministros, aliosque quoscumque prædictos, seu eorum aliquem exemptum, et solutum esse, imo, nulla valetudinis causa intercedente, ad jejunium servandum obstrictos esse declaramus. Volumus præterea, ut moderni cappellani dicti xenodochii, seu hospitalis, qui, ut accepimus, sunt fratres ordinis sancti Francisci, cæterique pro tempore existentes, qui ex voto ad ciborum quadragesimalium æsum in certis anni diebus obstringuntur, votum hujusmodi non obstante hoc indulto omnino servari teneantur per præsentibus quippe hisce desuper nullo modo eos dispensatos esse dici, aut censi posse decernimus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die decima octava decembris millesimo septingentesimo octuagesimo septimo, pontificatus Nostri anno decimotertio.

DCLXXXII.

Dat. die
19. Januarii
1788
anno XIII.

Confirmantur exemptiones a gabellis, et quæcumque alia privilegia latifundio Mesulæ, ac vallibus Volani bonis præposituræ Pomposianæ, cæterisque nuper a camera emptis alias competentia, illaque jurisdictioni thesaurarii generalis subjiciuntur.

Pius pp. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **C**onsueverunt Romani pontifices patrimonium apostolicæ Sedis sibi concreditum sedulo custodire, atque opportune prospicere, ne ulli in damnum illius, ac contra fisci, et cameræ apostolicæ jura invehantur abusus, et si qui investiti forte fuerint, tollantur. Præter permulta, quæ pontificium ærarium habet in civitate, et provincia Nostra Ferrariæ, de quibus Ferrarienses cives investire consuevit, alia etiam insignis valoris bona possidet pretio recenter comparata, quæ suo nomine, suoque commodo retinet, atque administrat.

Procurium.

§. 2. Et quidem non multis ab hinc annis, dum Nos in minoribus constituti munere thesaurarii generalis fungeremur, grandi pecunia emit amplum latifundium nuncupatum la Sammartina, quod olim allodiale erat ducum Estensium, quodque positum est prope alteram ex portis civitatis Ferrariæ. Ut vero integra manerent cuncta privilegia, immunitates, et exemptiones, quibus antea idem latifundium fruebatur, et quæ eidem, postquam evaserat cameræ apostolicæ proprium, potiori jure competeabant, Nos ipsi ad summum apostolatam, divina providentia, subinde evecti, dum per Nostras literas in forma Brevis die xv. novembris MDCCLXXVII., signatas quamplura statuimus, meliorem jurium fisci, et cameræ in provincia Nostra Ferrariensi administrationem respicientia, illud quoque sancivimus, quod in omnibus causis civilibus, criminalibus, et mixtis ad memoratum latifundium la Sammartina quomodolibet pertinentibus, tam activis, quam passivis afflictuorum, sociorum, comparticipum, ministrorum, colonorum, livellariorum, artificum, et aliarum omnium personarum eidem latifundio inservientium iudex primæ instantiæ privative, quoad omnes, esset commissarius No-

Narrat quomodo coemptum fuerit prædium, et quibus privilegiis donatum.

stræ cameræ residens in civitate Ferrariæ cum facultate eis reassumendi a quocumque iudice, e tribunali, itemque œconomicam exœceret privativam jurisdictionem super eodem latifundio, ac super rebus, et personis illius; iudex vero secundæ instantiæ esset thesaurarius pro tempore generalis Cameræ Apostolicæ.

Referuntur dubitates subortæ super applicatione concessorum privilegiorum.

§. 3. Et quoniam dubitatum postea fuit, num in omnibus indistincte causis criminalibus personarum prædicto latifundio addictarum, ac in iis quoque, quæ pœnis contra reos gravioribus expediendæ erant jus reddere deberet solus commissarius Ferrariæ residens, Nos intentionem Nostram declarantes; mandavimus, eas tantum criminales causas a commissario ipso judicandas esse, quarum titulus pœnam corporis afflictivam non importaret; has vero cognoscendas esse a thesaurario generali, qui suam habet congregationem criminalem in urbe, proindeque in causis istis criminalibus pœnam afflictivam corporis præferentibus commissarium Ferrariæ non sententiam dicere, sed compilare dumtaxat debere processum ab eo subinde ad eundem thesaurarium generalem transmittendum, quemadmodum in sua de mandato Nostro ad commissarium data epistola diei xxxi. januarii MDCCLXXXIV. explicavit dilectus filius Noster Guillelmus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Pallotta, qui eo tempore pro thesaurarii munus gerebat. Scimus autem ex his, quæ tam quoad memoratum latifundium, quam quoad cætera jura cameræ in prædicto Nostro Brevi disposuimus, optimum in ea provincia inventum fuisse cameræ administrationis ordinem, omnemque sine ullo publicæ quietis detrimento, sublata inter cameræ, ac legationis ministros, jurisdictionis quæstionem, sicuti lapsi inde temporis ad hanc diem perpetua tranquillitas confirmavit.

Referuntur alia emptione facta ab imperatore Romanorum latifundii Mesulæ cum suis annexis juribus.

§. 4. Cum itaque nuper Nos prægrandi prætio scutorum nongentorum millium pro Nostra Camera Apostolica, Nostroque pontificio ærario emerimus ab Augusto imperatore filio Nostro dilectissimo Josepho Secundo amplissimum latifundium Mesulæ, ac valles Volani, et quæ in eis sunt, omnia item, quæ ipse habeat jura super bonis Pomposianis, palatium Ferrariæ positum, aliaque per multa, quæ olim Estenses duces, mox vero idem imperator privato jure allodii in Nostra ci-

vitæ, et provincia Ferrariæ possidebat, et quæ late descripta sunt in publico emptionis, et venditionis instrumento, quod stipolatum fuit Mediolani die prima decembris anni MDCCLXXXV. rogitu Karoli de Nigris notarii Mediolanensis, quodque subinde fuit tum a Nobis, cum a prælaudato imperatore Josepho Secundo ratificatum, consonum rationi Nobis visum est, ut quomodo ad conservanda jura, et privilegia cameræ latifundii la Sammartina peculiare Nostras literas in forma Brevis superius memoratas signavimus, eodem literas similes signarem ad ea decernenda, quæ pro juribus, et privilegiis Mesulæ, vallium Volani, aliorumque bonorum nuper pro Nostra Camera Apostolica emptorum pariter conservandis perpetuo observanda erunt.

§. 5. Motu itaque proprio, atque ex certa scientia, et matura deliberatione Nostra, deque apostolicæ potestatis plenitudine volumus, atque mandamus, ut prædicta bona omnia, illorumque fructus, itemque eorundem bonorum, et fructuum emptores, nec non livellarii, coloni, affectuarii, ministri, cæterique eisdem bonis inservientes omnimoda fruantur exemptione ab omnibus, et singulis datis, et gabelis, terraticis, taxis, aliisque oneribus quocumque nomine nuncupatis realibus, personalibus, et mixtis, tam cameræ, quam communitatis, sive jam impositis, sive in futurum quocumque titulo, ac auctoritate imponendis eo penitus modo, et non alias, quo hujusmodi exemptione, immunitate, ac privilegiis, juxta etiam concordiam Faentinam inter Petrum cardinalem Aldobrandinum nomine sanctæ Sedis, et ducem Cæsarem d'Este initam die xii januarii MDXCVIII. et a prædecessore Nostro Clemente VIII. solemniter ratificatam, supradicta bona, fructus, ac memoratæ personæ gaudebant, dum allodiali jure bona ipsa erant, tum apud serenissimam familiam d'Este, tum penes Augustum imperatorem Josephum Secundum, quarum quidem immunitatum, exemptionum, et privilegiorum nolumus ullam censeri factam ex memorato emptionis contractu, aut mutationem, aut imminutionem.

Tenor concessionis exemptionum pro bonis, et emptoribus fructuum ab illis colligendorum.

§. 6. Præterea bona ipsa, omnesque superius enunciatas personas ab omni alia eximentes jurisdictione subiicimus privativæ jurisdictioni Cameræ Apostolicæ, illiusque pro tempore thesaurarii generalis, ac respectivæ commissarii No-

Concessio privativæ jurisdictionis cameræ.

stræ cameræ in civitate Ferrariensi residentis, ita quidem, ut in omnibus causis ad eadem bona quomodolibet pertinentibus, tam activis, quam passivis, atque etiam in illis, in quibus de honorum, personarumque supradictarum privilegiis, et exemptionibus a datis, et oneribus superius indicatis agatur, tametsi de ipsamet privilegiorum, ac exemptionis competentia disputari principaliter contingat, sive illæ agi velint actione civili, sive etiam actione criminali contraventionis quorumcumque haereticorum, iudex primæ instantiæ privative quoad omnes, ac etiam quoad cardinalem legatum, et pro legatum Ferrariæ sit, et esse debeat commissarius Nostræ cameræ pro tempore residens in civitate Ferrariæ cum facultate eas reassumendi a quocumque iudice, et tribunali; iudex autem secundæ instantiæ sit, et esse debeat thesaurarius pro tempore generalis cameræ apostolicæ; quo vero ad causas proprie criminales ob delicta livellariorum, colonorum, afflictuariorum; ministrorum, aliorumque omnium cum parentalibus cameræ apostolicæ literis tenentis Mesulæ, vallibus Volani, bonis præposituræ Pomposianæ, cæteris nuper a camera, ut supra acquisitis inservientium, illorum cognitio privative in prima instantia pertineat ad eundem commissarium cameræ residentem Ferrariæ, ubi causæ ipsæ criminales leviores sint, nempe ubi titulus delicti pœnam corporis afflictivam non importet, ac deinde in gradu appellationis spectet ad thesaurarium generalem: si vero causæ sint graviores, et titulo delicti pœna afflictiva corporis sit adscripta, cognitio illarum etiam in prima instantia privative competat thesaurario generali, qui eas non aliter expedire debeat, quam cum sua congregatione criminali, quoad etiam in causis similibus alterius latifundii la Sammartina ab ipso thesaurario generali fieri debere, jam mandavimus, iterumque modo jubemus.

§. 7. Atque in causis hujusmodi commissarius cameræ residens Ferrariæ compilare solummodo debeat, consulto in occurrentibus ipsius compilationis dubietatibus eodem thesaurario generali, processum, illumque postea ad eum transmittere. Licet autem cæteri incolæ, et habitatores Mesulæ, vallium Volani, ac bonorum Pomposianorum, qui Cameræ Apostolicæ, ut supra non inserviunt, neque ab ea dependent, subjecti in omnibus esse debeant juris-

dictioni iudicum ordinariorum provincie Ferrariæ.

§. 8. Voluimus tamen, quod ubi Declarationes speciales. contingat, sive a civilibus, sive in criminalibus causis executiones in locis illis committendæ esse tam reales, quam personales, non aliter illæ fiant, nisi cum intelligentia, et consensu commissarii Nostræ cameræ residentis Ferrariæ, qui cæterquin mandati, seu decreti justitiam ad examen revocare non debeat, atque executiones secus factæ sint omnino nullæ: volumusque insuper, quod non obstantibus quibuscumque ordinibus in contrarium fortasse vigentibus, eadem executiones in memoratis locis, seu latifundiis in posterum fiant non medio birruariorum, aliorumque executorum tribunalium provincie, et legationis Ferrariensis, sed medio duntaxat custodum, seu guardianorum camerarum circumdarii Mesulæ, vallium Volani, et bonorum Pomposianorum, prout in altero latifundio camerale la Sammartina huc usque observatum est: et quoniam ea est Nostra voluntas, quod in circumdario illo nunquam admittantur, aut retineantur rei publicorum delictorum pœna corporis afflictiva expiatorum ubicumque illa patrata sint; idcirco tum hodierno Nostræ cameræ commissario residenti in civitate Ferrariæ, tum futuris omnibus commissariis similibus expresse injungimus, ac sub pœna Nostræ, et sanctæ Sedis apostolicæ indignatione præcipimus, ut hanc Nostram voluntatem diligenter observent, et exequantur, atque ab omnibus, qui bonis illis inserviunt observari, et exequi curent; præcipueque a custodibus, et guardianis illius circumdarii, quibus imponent, ut reos hujusmodi de fuga suspectos ex abrupto arrescent, sibi que postea denuncient: præterea commissarii ipsi non modo statim, ac fuerint ab aliis tribunalibus, et iudicibus requisiti, sed etiam ex officio demandare debeant capturam a custodibus, ut supra faciendam supradictorum reorum, qui vel in circumdario ipso deliquerint, vel ad aliud unquam accesserint, sive sint livellarii, afflictuarii, coloni, ministri, alique inservientes camerales, sive meri habitatores, incolæ, aliæque personæ extraneæ, nullam habentes a camera apostolica dependentiam, eosdemque reos tradere extra memoratum circumdarium facient birruariis, cum lege eos illico deponendi in publicis carceribus, vel Ferrariæ, vel aliorum locorum pro-

vinciæ ad dispositionem thesaurarii generalis, si de livellariis, afflictuariis, colonis, ministris, aliisque inservientibus camerilibus memoratorum criminum reis agatur, ut respective ad dispositionem tribunalium provinciæ, et legationis Ferrariensis, si res sit de cæteris reis, ut omnes a respective suis iudicibus condigna pœna plectentur, secus ipsi Nostræ cameræ commissariis strictam reddituri Nobis, et successoribus Nostris erunt de sua culpa, et obscurantia rationem.

Cavetur ne
impunitatis
spe fraudetur
privativa ju-
risdictio cane-
ralis.

§. 9. Et ne ullo in loco criminum reis supersit impunitatis spes, cui ex sua exemptione ab ordinaria jurisdictione iudicum provinciæ fortasse confiderent, id quoque volumus, et ordinariis ipsius provinciæ iudicibus concedimus, ut extra latifundium Mesule, vallis Volani, ac bona præposituræ Pomposianæ livellarii olim Histenses, et imperiales, nunc vero camerales, itemque afflictuarii, coloni, ministri, omnesque alii inservientes bonis nuper a camera emptis arrestari pro quibuscumque delictis de eorum mandato, et ab ipsorum executoribus possint, dummodo tamen illico deponantur in carceribus ad dispositionem commissarii cameræ in civitate Ferrariæ residentis, ac respective thesaurarii generalis, alias processus, et quæcumque acta contra ipsos facta irrita omnino sint, et nulla, excepta captura, quæ periunde habebitur, ac si facta esset de mandato iudicis cameræ. Quo vero spectat ad consules ad victualia sive civitatis, sive provinciæ Ferrariensis eos nihil auctis habere volumus in latifundio Mesulæ, vallibusque Volani, ac bonis Pomposianis, totoque illo circumdario, eum in eo universa omnium etiam proventuum inspectio, et gubernium penes commissarium cameræ, itemque penes thesaurarium generalem residere debeant.

Clausulæ sa-
lutaris, et ir-
ritantes.

§. 10. Decernimusque autem præsentibus Nostras literas, et in eis contenta quæcumque etiam ex eo, quod interesse habentes, seu habere prætendentes vocati, et auditi non fuerint, de subreptionis, aut obreptionis vitio, aut intentionis Nostræ, seu alio quocumque defectu notari, impugnari, et redargui, in controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque juris, gratiæ, vel facti, remedium intentari, vel impetrari, nullatenus posse, sed ipsas præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plebarios, et integros effectus

sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et alios quoslibet quæcumque præeminentia, et potestate fungentes, et functuros, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et defini debere; ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 11. Non obstantibus Nostris, et cancellariæ apostolicæ regulis de jure quæsitis non tollendo, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, itemque statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die undecima januarii millesimo septingentesimo octogesimo octavo, pontificatus Nostræ anno decimo tertio.

Derogatio con-
trariorum.

DCLXXXIII.

Dat. die
15. Januarii
1788
anno XIII.

Confirmatio unionis factæ nonnullorum
honorum spectantium fratribus ordi-
nis sancti Benedicti congregationis
Olivetane.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Pronotium.

§. 1. **P**ostquam Deo placuit omni-
potenti, qui ex summa misericordia,
et bonitate sua vocat ea, quæ non sunt
tamquam ea, quæ sunt humilitatem
Nostram ad universalis Ecclesiæ regi-
men vocare, ex eo tempore officii No-
stri partes esse plane intelleximus, ut
studia, vigiliasque Nostras ad ea quo-
que, per quæ prospero illorum Chri-
stifidelium, qui Deo propius in reli-
gione famulari susceperunt, statui con-
sulitur, impenderemus; quamobrem de-
sideriis, quæ ad ordinem, ac congrega-
tionum regularium bonum pertinere
dignoscuntur, congruum Nos libenter
impertimur suffragium.

Expositio pre-
sentis perfectio-
nis ab abbate
generali.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nu-
per fecit dilectus filius Antonius Maria
Griffi abbas generalis monachorum ordi-
nis sancti Benedicti congregationis Oli-
vetane, ac abbas monasterii montis
Oliveti Nullius diocesis provincie Se-
nensis, quod cum post maturam exa-
men sui definitorii intellexerit utile,
quam maxime, ac proficuum futurum
fore ordini, et congregationi prædictis,
si tam parvum monasterium sancti Mi-
chaelis Archangeli de Gaiffa nuncupati
diocesis Urbinatensis cum suis bonis,
ac redditibus monasterio sancti Petri ci-
vitatibus Eugubine, cum monasterium
sancti Antonii civitatis Perusine, cui
adnexa est cura animarum, alteri mo-
nasterio sanctæ Mariæ de monte Mor-
cino nuncupato ejusdem civitatis Peru-
sinæ, cum suis pariter bonis, et reddi-
tibus respective unirentur, ac incorpo-
rarentur; quod insuper, posita unione
dicti monasterii de Gaiffa alteri mo-
nasterio Eugubino, quum nationi Eu-
gubine unum dumtaxat remaneret mo-
nasterium, illud scilicet sancti Petri ci-
vitatibus Eugubine, et eidem nationi, et
monasterii sanctæ Catharinæ Fabrianen-
sis firmitati, cui est satis tenuis cen-
sus, et observantiz regulari, quæ prout
ex assiduo usu compertum est, magis
viget in iis nationibus, quæ variis con-
stant monasteriis, opportune consule-
retur, si sub certis modo, et forma

dictum monasterium Fabrianense na-
tioni Eugubine incorporatur, ut inde
ex duobus hisce monasteriis una consti-
tuatur natio Eugubina; Nobis propte-
rea humiliter supplicari fecit, ut in
præmissis opportune providere, et ut
infra indulgere de benignitate apostolica
dignaremur.

§. 3. Nos igitur pro ea paterna
charitate, qua ordinem, et congrega-
tionem prædictos jugiter prosequimur,
ac memoratum Antonium Mariam ab-
batem specialibus favoribus, et gratis
prosequi volentes, eumque a quibus-
vis excommunicationis, suspensionis, et
interdicti, aliisque ecclesiasticis senti-
tiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab
homine quavis occasione, vel causa la-
tis, si quibus quomodolibet inodatus
existit ad effectum presentium dum-
taxat consequendum, harum serie absol-
ventes, et absolutum fore censentes,
supplicationibus hujusmodi inclinati, de
venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ
Romanæ Ecclesiæ cardinalium epi-
scoporum, et regularium negociis, et
consultationibus præpositorum consilio,
prævia tum monasterii sancti Michaelis
Archangeli de Gaiffa nuncupati die-
cesis Urbinatensis, cum monasterii san-
cti Antonii civitatis Perusine congrega-
tionis, ac ordinis prædictorum sup-
pressionem, ac extinctionem bona mobilia,
et immobilia, redditus, proventus, jura,
et actiones quascumque, nec non ipsam
domum regularem, et ecclesiam pri-
modicti monasterii de Gaiffa alteri mo-
nasterio sancti Petri civitatis Eugubi-
næ, secundo vero dicti monasterii san-
cti Antonii civitatis Perusine monaste-
rio de monte Morcino nuncupato ejus-
dem civitatis Perusine auctoritate apo-
stolica tenore præsentium respective
unimus, incorporamus, atque adnecti-
mus, ac perpetuis futuris temporibus
respective unita, incorporata, et adnexa
esse stituimus, et declaramus, ita ta-
men ut missarum, aliaque quæcum-
que onera dictis extinguendis monaste-
riis incumbentia ad enunciata respec-
tive monasteria transferantur, et de
hujusmodi translatione in tabella in sa-
crario retinenda fiat descriptio.

Tenor aposto-
licæ confirma-
tionis.

§. 4. Ne porro ex extinctione di-
cti monasterii sancti Antonii civitatis
Perusine, cura animarum illi adnexa
cum animarum Christifidelium detri-
mento negligatur, harum serie volu-
mus, atque præcipimus, ut imposte-
rum ab abbate pro tempore existenti
dicti monasterii de monte Morcino nun-
cupato vicarius ad nutum amovibilis

Præceptum de
deputando vi-
cario ad nu-
tum amovibili.

ei assignata congrua fructuum portione ex dictis bonis alias ad extinctum monasterium sancti Antonii spectantibus persolvenda juxta Tridentini concilii formam nominetur, qui curam animarum prædictam omni sedulitate, ac diligentia gerat.

Conservatio privilegiorum ad vitam pro abbatibus monasteriorum suppressorum.

§. 5. Præterea, ut abbatum dd. extinguendorum monasteriorum jura sarta, et tecta serventur, atque omnis intercludatur controversiæ occasio, illis non obstantibus suppressionibus hujusmodi, ut omnibus, et singulis juri- bus, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, et indulgiis, quibus usque adhuc usi, potiti, et gavisii sunt, vel abbates de gubernio ordinis, et congregationis prædictorum utuntur, fruuntur, et gaudent, vel uti, frui, et gaudere possunt, vel poterunt in futurum, uti, frui, et gaudere libere, ac licite possint, et valeant in omnibus, et per omnia perinde, ac si adhuc dictorum monasteriorum gubernium gererent auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus, et impertimur. Volumus tamen ut defuncto quolibet nationum Eugubinae, vel Perusinae abbate alter subrogari non possit titulo dictorum monasteriorum de Gaiffa, et sancti Antonii.

Provisio favore monasterii s. Catharinae Fabriani.

§. 6. Tandem, ut monasterio sanctæ Catharinae Fabrianensis ad cujus status firmitatem, ut probatur, aliquod subsidium opus est, consulatur, nationi Eugubinae ordinis, ac congregationis prædictorum auctoritate prædicta incorporamus, et adnectimus, eique in posterum incorporatum, ac adnexum esse, et fore, itaut deinceps ex duobus hisce monasteriis, una dumtaxat constituatur natio Eugubina; cui adscripti censeantur, ac censeri, et haberi debeant omnes, et singuli professi dicti monasterii Fabrianensis decernimus, et mandamus, ea tamen lege, ut monasterio sancti Petri civitatis Eugubinae onus incumbat solvendi in singulos annos annua scuta centum monetæ Romanæ capse publicæ urbis dicti tui ordinis, et congregationis in decessionem de oneribus annualibus dicti monasterii Fabrianensis, quin tamen sors respondens dictis annuis scutis centum usurarum a monasterio Eugubino, sed a monasterio Fabrianensi semper debeat.

Suppressio monasteriorum s. Michaelis Archangeli de Gaiffa, et s. Antonii Perusini.

§. 7. Quocirca eidem Antonio Maria abbati per præsentem committimus, et mandamus, ut primum dictum monasterium sancti Michaelis Archangeli

de Gaiffa, cum alterum sancti Antonii Perusinae respective fuisse, esse, et fore extincta auctoritate Nostra apostolica statuatur, atque decernatur; deinde omnia bona mobilia, atque immobilia, et semoventia, jura, et actiones, nec non domus regulares, et ecclesias ad dicta duo monasteria quomodolibet pertinentia monasterio sancti Petri Eugubini, et sanctæ Mariæ de monte Morcino juxta earundem præsentium tenorem respective uniat, et applicet, et unita, et applicata esse declaret.